
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

07.11.2024 № 205 «Об обеспечении безопасности людей на водных 

объектах Каптыревского сельского поселения в осенне-зимний период 

2024-2025 годов и весенний период 2025 года»; 

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

08.11.2024 № 210 «О назначении публичных слушаний по проекту 

решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского 

сельсовета Шушенского района Красноярского края»»; 

Проект решения Каптыревского сельского Совета депутатов        

«О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского 

сельсовета Шушенского района Красноярского края». 

Порядок учёта предложений по проекту Устава Каптыревского 

сельсовета или проекту нормативно – правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета и участия 

граждан в его обсуждении. 

Извещение о проведении публичных слушаний по внесению 

изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета 

Шушенского района Красноярского края. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

 

стр. 3 

 

 

стр. 3 

 

 

 

стр. 4 

 

 

стр. 5 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 



 

 

 

2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 07 ноября 2024 года             с. Каптырево № 205 

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Каптыревского сельского поселения в осенне-зимний период 2024-2025 годов и 

весенний период 2025 года 

В целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории Каптыревского 
сельского поселения, в соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

РФ», в соответствии со ст. 27 Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, Постановлением администрации 
Красноярского края от 21.04.2008 № 189-п «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Красноярском крае», 

Постановлением администрации Красноярского края от 31.03.2008 № 142-п «Об утверждении правил пользования водными объектами для 

плавания на маломерных судах в Красноярском крае», решением Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности Каптыревского сельсовета от 06.11.2024 № 6, руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета 

Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по охране жизни и здоровья людей на водных объектах Каптыревского сельского поселения в 
зимний период 2024-2025 годов и весенний период 2025 года согласно приложению. 

2. Определить потенциально опасные водные объекты Каптыревского сельского поселения в зимнее время (места массового 

подледного лова): 
- карьер «Каптыревский»; 

- оз. Алтай. 

3. Организовать информирование населения через СМИ о местах ограничения выхода (выезда) на лед и соблюдения необходимых 
мер безопасности на водных объектах в зимний период; 

4. Разработать и утвердить «План мероприятий по охране жизни и здоровья людей на водных объектах на территории Каптыревского 

сельского поселения в зимний период 2024-2025 годов и весенний период 2025 года». 
5. Копию утвержденного Плана мероприятий по охране жизни и здоровья людей на водных объектах на территории Каптыревского 

сельского поселения в зимний период 2024-2025 годов и весенний период 2025 года направить в отдел ГО, ЧС и ПБ, природопользования 

администрации района до 01.12.2024 г. 
6. Проводить патрулирование маневренными группами из числа специалистов администрации Каптыревского сельсовета, имеющих 

право составлять протоколы об административных правонарушениях, согласно требованию, ст. 1.6 Закона Красноярского края от 02.10.2008 

№ 7-2161 «Об административных правонарушениях». 
7. Проведение мероприятий с массовым пребыванием людей на льду согласовывать с представителями ГИМС, с одновременным 

представлением, информации в органы внутренних дел, Шушенскую спасательную станцию КГКУ «Спасатель» и администрацию 

Шушенского района. 
8. До 01.12.2024 года представить в отдел ГО, ЧС и ПБ, природопользования администрации Шушенского района информацию о 

планируемых к эксплуатации в зимний период 2024-2025 годов ледовых переправах. 

9. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Шушенский» Н.И. Зубареву обеспечить участие сотрудников отдела в совместном 
патрулировании мест массового выхода людей на лед в зимний период 2024-2025 г.г. 

10. Рекомендовать начальнику Шушенской спасательной станции филиала КГКУ «Спасатель» Толмачеву Н.С. обеспечить участие 
сотрудников станции в совместном патрулировании мест массового выхода на лед в зимний период 2024-2025 г.г. 

11. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 02.11.2023 года № 122 «Об обеспечении 

безопасности людей на водных объектах Каптыревского сельского поселения в осенне-зимний период 2023-2024 годов и весенний период 
2024 года». 

12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

13. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 
 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                     О.Н. Горлов 

 
   Приложение № 1 к постановлению  

Администрации Каптыревского сельсовета  

от 07.11.2024 г. № 205 
 

ПЛАН 

мероприятий по охране здоровья и жизни людей на водных объектах Каптыревского сельского поселения в зимний период 2024-2025 
годов и весенний период 2025 года 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 
1. 

Рассмотрение на заседаниях комиссии по чрезвычайным ситуациям и 
обеспечению пожарной безопасности Каптыревского сельсовета 

вопросов состояния охраны жизни людей на водных объектах в зимний 

период 2024-2025г.г. 

по мере необходимости Председатель КЧС и ПБ 

сельсовета 

2. Утверждение «Плана мероприятий по охране жизни и здоровья людей 
на водных объектах на территории сельсовета в зимний период 2024-

2025 г.г.» 

до 01.12.2024 Глава сельсовета 

3. Копию утвержденного плана направить в отдел ГО, ЧС и ПБ, 

природопользования администрации района 

до 01.12.2024 Глава сельсовета 

4. Разработка информационных листовок, памяток, рекомендаций по 
обеспечению безопасности людей на воде в зимний период 

Постоянно Заместитель главы сельсовета 



 

 

 

3 

5. Опубликовать в газете «Сельчанка» листовки, памятки, рекомендаций 

по обеспечению безопасности людей на воде в зимний период 

Постоянно Заместитель главы сельсовета 

6. Организовать выполнение профилактических мероприятий по 
предотвращению несчастных случаев с людьми на воде 

Постоянно Глава сельсовета 

7. При проведении культурно-массовых мероприятий у водных объектов 
заблаговременно информировать об их проведении ГИМС, органы 

внутренних дел, филиал КГКУ «Спасатель», администрацию 

Шушенского района 

Постоянно Глава сельсовета 

8. Организация работы по оказанию первой медицинской помощи 

потерпевшим 

Постоянно КГБУЗ 

«Шушенская РБ»* 

9. Организация обучения учащихся школ соблюдению необходимых мер 
безопасности на водных объектах в зимний период. 

ноябрь – декабрь 2024 
г. 

Управление образования,* 

ГИМС,* Шушенская 

спасательная станция филиала 
КГКУ «Спасатель»* 

10. 
Организация учета и анализ несчастных случаев, произошедших на 

воде 

Постоянно Глава сельсовета 

Примечание: отмеченным (*) исполнителям рекомендуется выполнение мероприятий 

 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

от 07.11.2024 г.                                                                                   с. Каптырево                                                                                                  № 210 

 

О назначении публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета 
Шушенского района Красноярского края» 

 
В соответствии с п. 3 ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Решением Каптыревского сельского Совета депутатов от 16.06.2017 № 88 (в ред.  реш.  № 114 от 

26.12.2017; № 122 от 06.03.2018) «Об утверждении   Положения «Об организации и проведении публичных слушаний в Каптыревском 
сельсовете», ст. 38 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить публичные слушания по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского 

района Красноярского края» на 16 декабря 2024 года на 10 часов. 
2. Провести публичные слушания по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского 

района Красноярского края» в актовом зале администрации Каптыревского сельсовета по адресу: с. Каптырево, ул. Победы, д. 3А. 

3. Назначить председательствующего по проведению публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края» Тулаева В.В. - заместителя главы Каптыревского сельсовета; секретарём 

Тулину Е.А. -  специалиста администрации Каптыревского сельсовета. 

4. Назначить комиссию по проведению публичных слушаний по вопросу «О внесении   изменений   и дополнений в Устав 
Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края» в составе: Шейбиной О.А., Тулаева В.В., Тулиной Е.А. 

5.  Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в газете «Сельчанка». 

 
Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                  О.Н. Горлов 

 

                                                                                                                                     

 

ПРОЕКТ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от ____________2024                                                             с. Каптырево                                                                   № _____ 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета   Шушенского   района Красноярского края  

 

В целях приведения Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края в соответствие с 

требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 22, 60 и 61 Устава Каптыревского 

сельсовета Шушенского района Красноярского края, Каптыревский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

1.           Внести    в     Устав    Каптыревского    сельсовета    Шушенского     района  

Красноярского края следующие изменения и дополнения: 

1.1. пункты 8, 9 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

«8. Официальное обнародование осуществляется посредством официального опубликования муниципального 

правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, под которым считается 

первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании «Сельчанка», распространяемом в муниципальном 

образовании в течение 10 дней со дня его подписания, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или 

действующим законодательством. 

9. Наряду с официальным опубликованием муниципальный правовой акт, в том числе соглашение, заключенное 

между органами местного самоуправления, подлежит обнародованию в течение пяти дней после подписания путем: 



 

 

 

4 

- размещения на информационных стендах сельсовета, расположенных по адресам: 

с. Каптырево, ул. Победы, 3-а в холле здания администрации Каптыревского сельсовета;  

с. Каптырево, ул. Большая-63 в здании сельской библиотеки;  

с. Каптырево, ул. Малая-19 в здании Дома Культуры; 

с. Шунеры, ул. Победы-28 в здании сельского Дома Культуры; 

с. Новопокровка, ул. Большая-50 в сельском клубе; 

с. Саянск, ул. Малая-37 в сельском клубе; 

п. Шарып, ул. Большая-24 в сельском клубе; 

- размещения на официальном сайте Каптыревского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» www.kaptirevo.ru;  

- размещения полного текста в сетевом издании – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской 

Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 

05.03.2018).»;   

1.2.  пункт 1 статьи 7 дополнить подпунктом 1.35 следующего содержания: 
«1.35. осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным 

законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»; 

1.3. в пункте 1 статьи 9 слово «наделяются» заменить словом «обладают»; 

1.4. в статье 14: 

- пункт 2 дополнить подпунктом 2.15 следующего содержания: 

«2.15. приобретение им статуса иностранного агента.»; 

- в пункте 7.3 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Красноярского края)» 

исключить; 

1.5. в пункте 4 статьи 19 слово «наделяется» заменить словом «обладает»; 

1.6. в статье 28: 

- пункт 1 дополнить подпунктом 1.10.1 следующего содержания: 

«1.10.1. приобретения им статуса иностранного агента;»; 

- в абзаце втором пункта 8 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти 

Красноярского края)» исключить; 

1.7. в статье 41: 

- пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 

2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».»; 

- дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные лица местного самоуправления 

несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.»; 

1.8. в пункте 9 статьи 41.1 слова «пунктами 1 – 7» заменить словами «пунктами 1 – 7 и 9.2»; 

1.9. в пункте 2 статьи 41.3: 

- предложение первое после слова «группа» дополнить словами «численностью не менее десяти»; 

- предложение второе изложить в следующей редакции: 

«Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом сельского 

Совета депутатов.». 

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Каптыревского сельсовета Горлова О.Н. 

3. Поручить Главе муниципального образования направить решение в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации. 

4. Настоящее решение «О внесении изменений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского 

края» подлежит официальному опубликованию в газете «Сельчанка» после его государственной регистрации и вступает в 

силу после его официального опубликования. 

 

Председатель Каптыревского сельского Совета депутатов                                                                         О.А. Шейбина 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                     О.Н. Горлов    

                                                                            

 

  Приложение к решению 

                                                              Каптыревского сельского Совета 

                                                            депутатов от 29.04.2011г. № 71. 

 

ПОРЯДОК 

учёта предложений по проекту Устава Каптыревского сельсовета или проекту нормативно – правового акта    о     

внесении изменений и дополнений в Устав   Каптыревского сельсовета и участия граждан в его обсуждении. 

 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131–ФЗ «Об   общих   

принципах организации   местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на 

участие в обсуждении проекта Устава Каптыревского сельсовета или проекта нормативно – правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета. 

2. Проект   Устава   или    проект    нормативно – правового   акта о внесении изменений и   дополнений в   Устав   

Каптыревского сельсовета   подлежит официальному   опубликованию не позднее, чем за 30 дней до рассмотрения 

Каптыревским Советом депутатов      данного   проекта   решения с одновременным опубликованием настоящего порядка. 



 

 

 

5 

3. Предложения по проекту Устава или проекту нормативно – правового акта по внесению   изменений и дополнений в 

Устав Каптыревского сельсовета могут вноситься   гражданами   Российской Федерации, проживающими на территории 

Каптыревского   сельсовета    и   обладающими   избирательным правом. 

4. Предложения по проекту Устава или проекту нормативно – правового акта по   внесению изменений и дополнений в 

Устав Каптыревского сельсовета подаются в сельский Совет депутатов в письменном виде в течение 10 дней со дня его 

опубликования. 

5. В   индивидуальных, а   также   коллективных   предложениях по проекту правового акта указываются фамилия, 

имя, отчество, дата рождения, адрес места   жительства, контактный   телефон (при наличии), личная подпись гражданина   

или   граждан, внёсших   предложения, и   дата подписания. В коллективных   предложениях по проекту   правового акта   

должны   быть также указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, контактный телефон (при 

наличии) лица, которому гражданами поручено представлять данные предложения. 

6. Предложения по проекту правового акта выражаются в форме предложений об изменении проекта правового акта 

сельсовета, вынесенного   на публичные слушания (далее также – предложения об изменении проекта правового акта) в 

форме рекомендаций о принятии (издании) данного правового акта или об его отклонении   с обоснованием выраженных 

рекомендаций. 

7. Предложения     об     изменении    проекта     правового    акта   не должны противоречить актам   высшей    

юридической   силы, а     также     должны обеспечивать однозначное толкование положений проекта правового акта 

сельсовета, не допускать противоречие   либо несогласованность   с    иными    положениями проекта правового акта 

сельсовета, вынесенного   на публичные слушания. 

8. Все поступившие предложения по проекту правового акта регистрируются комиссией и рассматриваются не 

позднее пяти дней после окончания срока поступления   предложений по   проекту Устава   или проекту нормативно – 

правового акта по внесению изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета. 

9. Инициаторы   предложений вправе   присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на 

заседании комиссии, для чего комиссия заблаговременно информирует их о месте и времени заседания.  В случае, если 

инициаторы не присутствовали на заседании комиссии при обсуждении внесённых   ими   предложений, комиссия   

информирует   их   о   принятом решении. 

10. По итогам открытого заседания по проекту правового акта сельсовета, вынесенному на публичные слушания, 

комиссия    принимает    одно из следующих решений: 

1) рекомендовать принять (издать) проект правового акта сельсовета, вынесенный на публичные слушания, в том 

числе с учётом конкретных предложений об изменении проекта правового акта сельсовета; 

2) рекомендовать отклонить проект правового акта сельсовета, вынесенный на публичные слушания. 

11. Итоговые документы публичных слушаний направляются комиссией в Каптыревский сельский Совет депутатов на 

следующий рабочий день после проведения публичных слушаний и учитываются депутатами Совета при рассмотрении 

проекта Устава Каптыревского сельсовета или проекта нормативно – правового акта о внесении изменений и дополнений в 

Устав Каптыревского сельсовета на сессии Совета депутатов. 
 

 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВНЕСЕНИЮ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ШУШЕНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ. 

 

16 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА В АКТОВОМ ЗАЛЕ АДМИНИСТРАЦИИ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ПО АДРЕСУ: КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ, ШУШЕНСКИЙ РАЙОН, С. КАПТЫРЕВО, УЛ. ПОБЕДЫ, Д. 3 A, 

БУДУТ ПРОВОДИТЬСЯ ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ ПО ВОПРОСУ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И 

ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ   КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ШУШЕНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО 

КРАЯ». 

ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ: 10 ЧАСОВ. 

                                                                                                          АДМИНИСТРАЦИЯ     

                                                                                КАПТЫРЕВСКОГОСЕЛЬСОВЕТА 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 34 от 08.11.2024 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


